Vel pejor prognosis locum habet, si morbus inacul. haem. W. cum aliis morbis conjunctus apparet; complicatio præsertim cum variolis imaginari casu, Wichmanno 94) testante, quarto vel quinto die decedere soleant. Nec minus adversa est, ubi morbus cum stagnationibus chronicis in systemate venae portarum et affectionibus hepatis chronicis consociatur. Pessimam vero prægnosin ostendit complicatio cum apoplexia sanguinea; jam coquacatum tunc est vitæque servandæ nulla spes reliqua 95).

Temporis spatium, quo morbus noster absolvitur, admodum est diversum. Communiter haemorrhoea petechialis aliquot hebdomadum intervallo ad finem perduci solet. Saepe vero per

93) Krukenberg Annalen der ambul. Klinik zu Halle. Vol. I. p. 359.

94) Wichmann Ideen zur Diagnostik T. I. p. 104.

95) Rust Magazin etc. B. 8. p. 54.

plures menses, imo annos perseverat, quod quidem experientia pluries comprobavit 96 et 97); talem etiam casum in prima nostra morbi historia commemoravimus. Quodsi aegroti eodem diu conflictati sunt, auguria eo fiunt infasta, quod facile in evanescere recidunt.

96) Batemann praktische Darstellung der Hautkrankheiten nach R. Willans System p. 181.

97) Rust l. c. p. 46 bis 55.

### *C u r a n d i t a t i o n e s*

**U**t in exponendis morbi nostri causis superiorēs ac recentiores auctōrēs magnopere inter se dis-creparunt, sic etiā in constituenda curandi methodo differunt. Et hoc in argūmento duaē curandi rationes, p̄forsū contrariae, a partibus sibi oppositis commendatae et ab eātīm assēctis, conditionem morbi primariam non respicientibus, temere semper sunt observatae. Cum vero intellexerimus, pro re nata causas ejus plāne diversas esse posse, imo saepe quam maxime sibi oppōsi-tas; nēc unam nēc alteram curandi fationem, a scriptoribus commendatam, in quovis casū occurrēte observandam censēbimus, sed eam nun-quād non eligemus, quae unicuique morbi con-ditioni prae-senti quam accommodatissimā vi-deatur.

His praemissis, indicatiōnēs générales in cu-rando morbo macul. haem. W. sequenti modo constitutas esse duxerim:

1) Ut causae occasioales et in universum omnia nocitura vel, removeantur, vel si hoc fieri non potest, saltem mitigentur ac diminuantur, enitendum nobis est.

2) Condicio primaria seu causa morbi nostri proxima accurate semper est respicienda atque opera danda, ut haec tollatur eique rei perficienda remedia accommodatissima praecipientur.

3) Symptomatis imprimis vehementibus vi- taeque aegroti periculum minantibus animus est advertendus, eaque vel removenda, vel saltem sunt levanda et, ne aegrotō noxam afferant, curandum. Denique

4) Diaeta idonea imperanda.

Illi quatuor indicationibus sic constitutis, jam ad singulas uberioris exponendas nos convertemus simulque ostendemus, quo modo et quibus remediis, secundum principia nostra, curatio sit instituenda.

Ad 1) Prima indicatio tam diversa apparet, quam ipsae morbi nostri causae occasioales. Catisa occasioalis magni quidemi motimenti aer est corruptus, quem purgare vel cum puro ac salubri comunitare jubere medico incumbit; quod si nimis est calidus, eum refrigerare studeat; providendum ei porro, ut, si aegrotus in regione quadam humida ac paludosa vitam degat, vel domum humidam habitet, in aliam regionem vel domum transpotetur. Ab usu ciborum crudorum, putridorum, vel concocin dissiliciorum, aeger omniwo prohibeatir. Nulla quidem ciborum et potuum sufficientium inopia premi debet, sed non mintis abstinentum ei est ab usu ciborum ac potulentorum valde adipitorum et irritantium, praecipue vero spiritu cereali; in plethorica vero

ac robusta corporis constitutione, assiduis, si aegrotus id adhuc sustinet, corporis agitationibus, tempestate oportuna atque serena instituendis, opus est. Pathemata et animi affectus deprimentes evitentur, animus vero laetus atque alacer in eo excitetur; simul quaecunque Veneris voluptas, modum excedens, severa lege ei est interdicenda. Si denique, quod haud raro accidit, menstruatio vel haemorrhoides suppressae haemorrhoeae petechiali occasionem praebent, ad fluidam conditio nem sunt redigendae.

Ad. 2) Quoad secundam indicationem, cum duplex causa proxima diverso tempore diversisque sub conditionibus morbo nostro subsit, pro rei ratione, duplice etiam modo curandi consilium est ineundum.

Superiores auctores, ipsi adeo recentiores haemorrhœam petechiale acidis duntaxat mineralibus remediisque adstringentibus ac roborantibus curare conantur, in ea versantes opinione, quod morbus putrida semper, dyscrasiae scorbuticae aequiparanda, sanguinis decompositione contineatur. Haec vero, cum raro, ut supra jam memoravimus, in morbi primordiis locum habeat, sed potius morbo jam diutius morante, vel in hominibus infirmis, cachecticis aliquis morbis jam debilitatis, e conditione sanguinis liquida ac diluta sensim prodeat et excolatur: clarissime patet, hanc curandi rationem certis omnino limitibus esse circumscribendam, eamque nocentem adeo fieri posse, quod et experientia confirmatur.

Diligenter igitur nobis est explorandum, num putrida haec, ac dyscrasiae scorbuticae fere aequalis sanguinis dissolutio, vel constitutio cor-

paris diebilis et cachectica, reye r a adsint Quodsi ita res se habet, acida mineralia, uti et remedia adstringentia ac roborantia, quam comodissime adhibentur. Remedium hujus generis efficacissimum *cortex Peruvianus*, acidis mineralibus vel alumini nuptus, utique esse videtur; interdum tamen et quae in horum locum substituuntur ad sanationem adducendam sufficiunt. Neque tamen ad atoniam ventriculi, omni tempore praevalentem, non est attendendum, ideoque illa remedia sub formis sunt adhibenda, quae hunc, quantum fieri potest, parum afficiunt. Huc pertinent etiam *extracta amara sincera et remedia aromatico-amara*. Celeberrimus Haase 98), si magna infirmitas et laxitas organorum universalis observantur, insuper remedia aethereo-oleosa, olea sincera aetherea, omnia aromata, tam indigena quam extera, Camphoram, itidem omnes plantas, Camphoram continentem, commendat; quod, ex nostra quidem sententia, non sine exceptione est accipendum, cum haec remedia, a celeberrimo Haase celebrata, nimium calorem excitent ac facile haemorrhagias provocent. Attamen remedia incitantia volatilia, nominatim *Spiritus dulcificati* et *Naphthae*, ibi iudicata esse possunt, ubi, ob haemorrhagias, vires exhaustientes, vita extingui videtur, nunquam autem, ni fallor, Camphora. Idem scriptor simul contendit, haec remedia *vino* *vetusto Rhenano* vel *Hungarico*, item *Burgundico* ac *Madeirensi* esse adjuvanda;

98) Haase, l. c. Vol. I. p. 538.

Nec minori efficacitate pollent remedia quae-dam extrinsecus adhibita. Magnae utilitatis sunt balnea frigida, praesertim ip fluvii, uti et perfusiones frigidae. Cui sententiae experimenta tum celeberrimi Doctoris Harder 99), tum celebr. Prof. Struve, mecum communicata, mea ipsius experientia denique patrocinantur, uti ex prima et tercia morbi historia, a me memoriae prodita, intelligitur. Remediis externis porro adnumeratur totius corporis lotio cum remedii spirituosis et vinis aromaticis, vel cum aceto, aqua frigida temperato. Celeb. Haase 100) affirmat, in vehementioribus morbi gradibus totum corpus pannis laneis, Camphora fumo impletis, magno cum aegrotorum commodo involvi. Haud mediocre auxilium praestant quoque balnea ex herbarum aromatico-amararum decoctis parata, denique versus finem curae et balnea frigida Martialia praecipi possunt.

Recentissima memoria medici Anglici plures que Germanici solis catharticis ac sanguinis detractionibus haemorrhoeam petechiale optimo quidem curant successu, cum, uti supra jam dictum, plerumque nimiam sanguinis abundantiam et inflammatoriam ejus conditionem, vel saepius adhuc affectiones abdominales, morbo nostro causas subesse, censeant. — Cel. Plumbe 101) tredecim morborum nobis exhibit historias, quarum summa haec est: una tantummodo aegrota, solis venaesctionibus

99) Peterburger vermischt Abhandlungen etc. Sammlung 3. 1825. p. 153.

100) Haase, l. c.

101) Plumbe, l. c. p. 86.

repetitis sanata est; inter undecim aegrotos, quibus curandis venae sectiones cum catharticis, e Calomelane et Jalappa paratis, conjunctae, adhibebantur, octo brevi tempore consanuerunt, ac tres duntaxat aegroti, infirmiori corporis constitutione afficti, perierunt; unicus vero casus memoratur, ubi aegrotus, tonica tantum et victum, alendo aptum, accipiens, mortis poenam luit. Dr. Harder 102) quoque casum quandam refert, in quo morbum macul. haemorrh. W. septem diegerantibus, catharticis ac frigidis perfusionibus sanabat. Celeberrimus etiam Prf. Struve plures casus in promptu habet, ubi brevi tempore salibus catharticis refrigerantibus, sive solis sive cum balneis frigidis in fluvio consociatis, aegrotorum sanitatem restituit, qua de re quarta morbi historia, a nobis relata, exemplum quoddam continet. Quocirca conditionibus aemorrhoeae petechialis primariis, plurimis in casibus obviis, animus est advertendus et, prout illae inveniuntur, curandi consilium capiendum. Multis enim in casibus, praesertim in hominibus, forti ac robusta corporis constitutione praeditis et antea contintantes, memoravimus, liquidam ac dissolutam sanguinis rationem observamus, cui status erethicus, interdum adeo sthenicus accedit; perspicue hic vasorum systematis aucta actio eluet. Talibus in casibus venae sectiones, modo solae, modo catharticia debilitantibus junctae, conve-

102) Peterburger Abhandlungen etc. Sammlung 3.  
1825. p. 153.

nientissimae sunt egregiumque usum praestant; quod etiam e casibus patet, a Plumbe 103) ut et a Dr. Harder 104) narratis.

Rebus ita comparatis igitur, heroica haec remedia ac debilitantia morbi initio neutiquam sunt metuenda et confidenter in iis adhibendis pergi potest, donec alium morbus characterem adoptaverit.

Aliis et quidem plurimis in casibus nobis, cum plures observatores, iidemque accuratissima diligentia praestantes, statuerunt, morbum nostrum cum gravibus abdominis molestiis consociatum apparere, hasque ad haemorrhœam petechialem progenerandam multum conferre. Quae molestiae autem, uii jam dictum vel, in gastricis tantum affectionibus, quod quidem creberime occurrere videtur, vel in stagnationibus venae portarum, vel in malo hepatico positae sunt. His conditionibus remotis, mox prosperum curae evenit sperare licebit. Quantum igitur ad affectiones gastricas, eas facile sive catharticis sive emeticis removeamus, prout sordes vel infra vel supra colliguntur; attamen in universum cathartica praeferenda sunt, quoniam emetica facile congestiones in vasis cutaneis excitare atque etiam vi sua concutiente haemorrhagias possunt adaugere. Quoad stagnationes in vena portaram et affectiones hepaticas, illas quam saepissime provocantes, equidem credo, et has conditiones primarias, cum iis autem simul morbum nostrum catharticis repetitis, statim in ipsis morbi primordiis porrectis, remo-

103) Plumbe, l. c.

104) Peterburger Abhandlungen etc.

veri dictaque remedia tanquam sola idonea adhiberi posse. Si autem quaeritur, quaenam potissimum cathartica sint eligenda, Sales laxantes mitiores refrigerantes, e. gr. kali tartaricum ac Sal mirabile Glb. plurimis in casibus purgantibus fortioribus drasticis esse anteponendos, existimo, cum illa eis virtus insit, ut non tam facile debilitatem universalem nec totius corporis afferrant, nec in primis ventriculi progenerent, quam purgantia drastica. Calomelas, experientia medicorum Anglicorum teste, quam maxima in morbo nostro est utilitatis, neque id difficile est explicatu, cum creberime malo quodam hepatico contineatur, contra quod Calomelas, per plurima experimenta ceu remedium efficacissimum ac valentissimum probatum atque semper adhuc, haud quidem raro, adhibitum est. Neque tamen ejus usum nimis diu continuare licet, quia facile dyscrasiam scorbuticam progignere potest.

Hanc vero per cathartica repetita curationem saepius quidem medicamenta, stomacho firmando idonea, excipere juberem, cum ventriculus semper plus minusve catharticorum usu debilitetur, eisque adeo vi morbi redempti ansa praebatur.

Postremo inter remedia, recentiori tempore adversus morbum macul. haem. W. commendata, Oleum Terebinthinae mihi est commemorandum. Dr. Whitlock, Nicholl 105) magnis hujus remedii dosibus (quotidie enim VI ad X drachmas propinabat), virum 47 amorum ac

105) Froriep's Notizen aus dem Gebiete der Natur und Heilkunde, Vol. I. No. II. Octbr. 1825. p. 174.

puellam 12 annos natam, brevi temporis spatio sanabat, in quibus tamen morbus noster non simplex, sed cum aliis morbis complicatus apparebat. Dr. Carter 106) quoque narrat, se aegrotum quendam, haemorrhoea petechiali laborantem, Oleo Nerebinthinae sanasse. Cum hucusque pauca tantummodo experimenta, efficacitatem hujus remedii contra morbum nostrum comprobantia, praesto sint, nec nostri est, quale ei statuendum sit pretium, in utramque partem audacius prouinciare.

Ad 3) Quantum ad tertiam indicationem, hic in primis haemorrhagiae vehementes vitaeque periculum minitantes, uti et animi deliquia, iisdem effecta, respicienda sunt. Quod posteriorem curam attinet, Lectores ad praecelta generalia, in disciplina therapeutica praescripta, quae in eis tractandis sequi debemus, relego. Haemorrhagiae periculosae ex parte jam saepius cura illa interna morbi, a nobis commiendata, inhibentur; interdum vero haec iis sistendis non sufficit, atque tum ea remediis externis sequentibus erit adjuvanda. Communiter haemorrhagiae ex ore ac naso proveniant; contra has gargarismata adstringentia et injectiones ordinamus. Praecipue huic fini inserviunt decocta vel infusa plantarum adstringentium, acidis mineralibus, praesertim acido muriatico, nupta, uti et cum Alumine vel Gummi Kino conjuncta. Quodsi haec aliaque remedia nihil proficiunt, jam admovenda sunt locis, sanguinem fundentibus, penicilla (Tampons), fluidis adstrin-

106) Medizinisch chirurgische Zeitung B. 3. p. 199, Innsbruck 1825.

gentibus immersa vel pulveribus stypticis  
conspersa.

Ad 4) Quarta indicatio, ut diaeta idonea praecipiatur, postulat. Uti jam in primae indicationis expositione commemoravimus, cibi prescribendi nutrientes, concoctu faciles, e regno vegetabili potius quam animali electa. Praecipue hic convenit fructuum subacidorum usus, potio quoque debet esse subacida. Simul in seriori morbi decursu, si jam adest debilitas, paulum etiam yini Bhenani potest imperari. Aegrum in aere sicco, puro ac frigido magis quam calido morari, et si huic rei sustinendae par est, sub dio modico corporis motu exerceri oportet.

#### THESES DEFENDENDAE.

1. Nulla adhaesio praeternaturalis sine inflammatione praegressa.
2. Hominem naturaliter ad morbos dispositum esse dico.
3. Dantur etiam morbi salutares.
4. Fetus maturus in utero materno tanquam corpore alienum aestimari meretur.
5. Sanguini vita inest.
6. Una cum semine vitae, fetui simul semen motis datur.

7. *Hydrops semper passio est secundaria.*
8. *Cerebrum ad vitam non absolute necessarium.*